ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     17 июня 2022 года                                       г. Казань, ул. Химиков, 49
 Мировой судья судебного участка №7 по Московскому судебному району г.Казани  Республики Татарстан Саматошенкова Ирина Геннадьевна, рассмотрев материалы об административном правонарушении, предусмотренным частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ в отношении Акбарова Б.Д. Угли, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  года рождения, уроженца Республики ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  , зарегистрированного и проживающего в г. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  , ул. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  , д. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  , кв. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ
УСТАНОВИЛ:
Акбаров Б.Д., 16 июня  2022 года, в 22 часа 10 минут, у дома № 239 по ул. Тэцевская г. Казани управлял автомобилем Датсун, регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  , будучи лишенным права управления транспортными средствами сроком на 1 год постановлением суда от 01.04. 2021 года, вступившего в законную силу 04.06.2022 года.

           Таким образом, Акбаров Б.Д. совершил административное правонарушения, предусмотренное частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об Административных  правонарушениях, – управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

  В судебном заседании, проведенным в режиме видеоконференцсвязи, Акбаров Б.Д. вину в совершении указанного административного  правонарушения  признал.
Выслушав участника процесса, исследовав представленные материалы, суд приходит к следующему:

Согласно Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации, далее - УК РФ).

При этом лишение лица права управления транспортными средствами означает, что это лицо одновременно лишается права управления всеми транспортными средствами независимо от того, транспортным средством какой категории (подкатегории) оно управляло в момент совершения административного правонарушения.
По истечении срока назначенного административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами или наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами лицо не является лишенным права управления транспортными средствами (п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20).

В силу ч. 1 ст. 32.6 КоАП РФ исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия и хранения в течение срока лишения указанного специального права соответственно водительского удостоверения, удостоверения на право управления судами (в том числе маломерными) или удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), если водитель, судоводитель или тракторист-машинист (тракторист) лишен права управления всеми видами транспортных средств, судов (в том числе маломерных) и другой техники.

Согласно ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права (ч. 1).

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок (ч. 1.1).

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов (ч. 2).
При этом из материалов дела следует, что водительское удостоверение Акбаров Б.Д. сдал в орган, исполняющий этот вышеуказанный вид административного наказания 16.06.2022 года.
Следовательно, на момент управления транспортным средством – 16.06.2022 г. срок лишения Акбаровым Б.Д. права управления транспортными средствами не истек, и он являлся лицом, лишенным такого права.
Факт совершения Акбаровым Б.Д. административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, подтверждается письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении; протоколом об отстранении от управления транспортным средством; протоколом о задержании транспортного средства; рапортом сотрудника полиции; справкой ГИБДД УМВД России по г. Казани; постановлением суда.
Оснований не доверять имеющимся  материалам  дела, у  суда  нет.
При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, общественную опасность, личность правонарушителя, имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих  административную ответственность, не имеется.
При определении вида и размера наказания суд учитывает обстоятельства его совершения, его социальную опасность, которые являются грубым нарушением Правил дорожного движения РФ с возможными тяжкими последствиями для иных участников дорожного движения.
С целью восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя, предупреждения совершения им новых противоправных деяний, суд считает целесообразным назначить Акбарову Б.Д. административное наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь ст. 12.7 ч. 2, 29.9-29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
     Акбарова Б.Д. Угли признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание  в виде административного ареста, сроком на 10 (десять) суток.
          Срок  административного  наказания исчислять с момента доставления, т.е. с 12 часов 30 минут 16.06.2022 года.

          Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5. Кодекса РФ об Административных  правонарушениях, или опротестовано прокурором в Московский районный суд г. Казани в течение 10 суток через мирового судью  со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
 Согласовано
 Мировой судья:

                              И.Г.Саматошенкова